CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
Riia da Prata, 99 -  Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 -  Carambeí -  Paraná

C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambeí(a>br 10.com.br

Requerimento 145/05.

Súmula: Requer seja oficiado ao Sr Prefeito
Municipal, a necessidade de asfaltar o acesso de
caminhões às indústrias de Carambeí, pela Rua
Tibagi, e também fazer um calçamento para pedestres
nesta Rua.

Senhor Presidente,

Requeiro, respeitadas as disposições regimentais, seja
oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de asfaltar o
acesso de caminhões às indústrias de Carambeí, através da Rua Tibagi,
bem como, o de se fazer um calçamento para pedestres na referida Rua.

Justificativa, trata-se de uma Rua com um movimento
intenso de caminhões, transportando o que podemos definir como o
progresso desta Cidade, além disto, com o asfaltamento destas Ruas de
acesso às indústrias, também estaríamos desafogando o transito em
boa parte da Avenida dos Pioneiros.

Quanto a necessidade do calçamento para pedestres na
Rua Tibagi, deve-se ao fato de que nesta Rua estão localizados uma
escola e um lar de idosos, sendo que, muitas crianças fazem o percurso
a pé para a escola, e vários idosos necessitam fazer caminhadas, para a
melhoria de sua saúde, direitos assegurados pelos Art. 15 e 20 do
Estatuto do Idoso ( Lei n° 10.741 de 01/10/2003) e sem um calçamento
para pedestres, é muito arriscado ter de caminhar por esta Rua, devido
ao intenso trafego de caminhões que por ela transita.